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INSTITUTO
PARANAENSE

DE CEGOS
limo Senhor Diretor Nelsan Cordeira Justus

Em resposta ao oficio N® 5 331/2013 desta Companhia de Habita¢cao do
Parana - COHAPAR, através da Diretoria de Regularizagao Fundiaria e
Relacoes Comunitarias

Segue abaixo 0s seguintes itens

1. Estamos de acordo com a revers8o ac Estado da parte da area em
questao, com a impertancia de 12.310,40 m2 metros quadrados, a fim
de que a COMAPAR realize no local projeto de urbanizagao e
‘construcao de moradia de interesse social

2. No entanto, como o IPC encontra-se seb intervengao judicial — autos
N 1630/2008, da 22° Vara da Comarca da Capital. a nossa
‘concordancia eom a reversao, precisa ser. homolegada pelo juiz
responsavel pelo pracesso.

Neste sentidg, estamos concluindo peticao & vames entrar nos autos
requerendo do MM juiz e do Ministéric Publico, decisao que deixe livre de
-embaracos juridicos a possibilidade de tal reversao.

Na peticdo, apés uma exposicdo com um conjunto de explicagdes
demonstrando o desenrolar deste processo, vamos requerer a homologagao da
reversao com base nos termos que-estamos discutindo com esta Companhia e
a Coordenadoria do Patriménio da Secretaria ga Administracao e Previdéncia
‘do Estado

-

| y Curitiba, 11 de Junho-de 2013
Atenciosamente, /

V.

Professor Efilo Rodrigues da Rosa,

Diretor do IPC.

INSTITUTO PARANAENSE DE CEGOS
AV: VISCONDE GUARAPUAVA NO 4186 - CEP: 80.250-220 - BATEL - CURTTIBA - PARANA - CNP3:76,623.867/0001-65 - TEL (41) 3342-6650




COHAPAR

Compathia de Habitagho do Pacand
PARANA

GOWERMD D) ESTADO

Curitiba, 22 de Maio de 2013
Oficio n” 5330172013

llmo. Senhor Enic Rodrigues da Rosa,

A COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA — COHAPAR, inscrita no CNPI/MF sob o n®
76.592.807/0001-22. através da Diretoria de Regularizagio Fundiania ¢ Relagdes Comunitarias e
Superintendéncia de Regularizagio Fundiaria, com enderego a Rua Marechal Deadoro, 1133, Centro,
Curitiba, Parang, CEP: 80.060-010, vem, mui respeitosamente, 2 presenga de Vossa Senhoria, através
deste, conforme o protocolo SID n® 11.963,798-9 da COHAPAR. solicitar que seja prestado a devida
anuéncia ¢ concordancia para a reversao da parte ideal de 12.310,40m2 da area total de 48.400,00m2,
registrado na Matriculz n® 71,404 da 8 Circunsericgdo Imobilidria de Curitiba/PR em nome do
proprictario Instituto Paranaense de Cegos. inscrito no CNPJ/MF sob o n® 76.623.867/0001-65,
destacada da érea maior, conforme Transericio n® 51.177 da 6" Circunserigiio Imobilidria de
Curitiba/PR, de conformidade com a Lei n® 9383 de 24 de Setembro de 1990, para fins de realocagio
de familias ¢ construgdio de habitages populares.

Aproveitamos a oportunidade, para desejar-lhe os protestos de mais elevada estima.

dumg‘c itd\lustus

Diretor de rizagio Fundiaria ¢ Relagdes Comunitirias

Superintendente de Regularizagio Fundidria

M.D. Enio Rodrigues da Rosa

Administrador Judicial

Instimuto Parnnaense dos Cegos

Av. Visconde de Guarapuava, 4186, Santa Terezinha, Curitiba/PR, CEP: 80.250-220

Rua Marechal Deodaoro, 1133 - Centro - Curitiba - Parnd - CEP 80060010 - Fone: {41) 3312-5700- e-mail: cohsparf@echapar.pr.aov,br



COHAPAR

Companhia de Habitsgio do Parani

Rua Marechal Deodoro, 1133 - Ceniro - Caritiba - Parand - CEP 80060-010 - Fone: (41) 3312

Curitiba, 04 de abril de 2013.
Oficio n.° 4739201 1

GOV. PARANA NUM.11,565.798-3
DATA- 93 m,ﬁﬁn
Prezada Senhora: LR AT

A COHAPAR vem através do presente, manifestar seu interesse em utilizar
@ frea com aproximadamente 12.000 me, compreendida entre o Colégio Estadual Domingos
Zanlorenzi (localizado na rua Padre Paulo Warkocz) e 2 ocupagdo mregular (localizada na rua
Rogério Pereira de Camargo), integrante de uma drea maior com 48.000 m?, doada pelo Estado do
Parana ao Instituto Paranaense de Cegos. em 24/09/1990,

O referido instituto, através do protocolo 11.713.972-7, manifesta o interesse
de abrir mio desta drea, com aproximadamente 12.000 m?, de um total de 48.000 m*, objeto da
transcricio 51,177, para ser utilizada na regularizagio/realocagio de moradores da vizinha
ocupagio irregular, desde que seja alterada a destinagdo da drea remanescente.

A COHAPAR ja realizou levantamentos preliminares para a regularizacio
das moradias proximas e constatou que o uso da drea a ser cedida pelo IPC é extremamente
importante para que haja a realocagio dos moradores que ocupam a area irregular, bem como para
atendimento a outros programas habitacionais de interesse social.

Diante do exposto, caso se entenda que ¢ procedimento ¢ juridicamente
vidvel e administrativamente oportuno e conveniente, reiteramos o interesse em utilizar a drea com
aproximadamente 12,000 m? para fins habitacionais.

Salientamos que ji estamos elaborando os estudos técnicos solicitados por
essa coordenadoria, raziio pela gqual manteremos o referido processo em nossas maos até a
conclusio dos mesmos. Caso o envio do referido processo seja imprescindivel para o deslinde do
mesmo, solicitamos a manifestagdo dessa Coordenadoria.

Atenciosamente /

/r«.zo {:{:ﬁ?ﬂm USTUS

Diretor de Regularizacio Fundisgria e Relagdes Comunitarias da COHAPAR

Nustrima Sra:
Cristiane Oliveira Procdpio
Coordenadora do Patriménio do Estado do Parana

SISTEME INTEGRADD DE DOCUMERTOS

-3700 - e-mail: cohapar@cohapar pr.gov.br
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Despacho: 01211/2013-AT/SEAP

Protocolo: 11.965.798-9

Interessado: Companhia de Habitagdo do Parana - COHAPAR
Assunto: Interesse em utilizar drea de 12.000 m2 entre C.E. Domingos
Zanlorenzi

Data: 24/04/2013

- De ordem, encaminhe-se a Coordenadoria de Patriménio
do Estado - CPE, para andlise e manifestagio.

LS

Aap B

Jeane Andréane Pavelegini de Medeiros de Britto,
assessora técnica.

G5/AT/D]

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N - Palécio das Araucarias — Centro Civico
80.530-140 - Curitiba — Paran — Brasil, Fone: 41 3313-6264 - Fax: 41 3313-6170
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SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENETA cre
COORDENADORIA DO PATRIMONIO DO ESTADO e

Y
Informag3o n.® 039/13
Assunto: Doagao de imével para assentamento social
Interessado: Companhia de Habitagdo do Parana - COHAPAR

Protocolo n®:11.965.798-9
Pastan®: 1376

Senhora Coordenadora,

. Em resposta ac Oficio n® 4739/2011, datado de 04 de abril de 2013,
da COHAPAR, vimos informar e esclarecer o gue segue:
I. O Estado do Parana, mediante a Lei 9383, de 24/9/1990, doou ao Instituto
Paranaense de Cegos - IPC 4rea de aproximadamente 48.400,00 m?
dentro de &rea maior, de 85.641,70 m? constituida pelo Lote D, da
Transcrigdo 51.177 da 6° Circunscrigio de Registro de Iméveis de Curitiba.
A referida area resulta da subdivisdo de &rea maior, com 198.760,70 m2.
3. Em 22/10/1991, a 8° Circunscrigdo de Registro de Iméveis de Curitiba abriu
a matricula n® 71.404, exclusivamente para o Lote D, com &rea de
85.641,70 m?,
4. No mesmo documento cartorial, encontra-se averbada a doagdo efetuada
. pelo Estado do Parand, ao IPC, da parte ideal de 48.400,00m?,
mencionando também as condices previstas na Lei 9383, de 24/9/1 990, a
saber:

ra

a) inalienabilidade do iméve!;

b) utilizagdo da drea exclusivamente para a construgdo da sede do IPC e
desenvolvimento das atividades do mesmo:

c) reversdo automatica ao patriménio do Estado, em caso de outra
utilizagao.

5. Em recente levantamento cadastral efetuado na area do CE Domingos
Zanlorenzi e na de ocupag&o irregular existente, constatou-se que o Lote D
nao mais possui a area inicial de 85.641,70 m® Entretanto a area total
desse lote ndo foi atualizada.

K,,_R...&A._:.

mmmmmmm-mmm-mmcm- 80.530-140 - Curitiba — Parans
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6. E indispensavel a determinago da area total atual do Lote D, bem como
das areas do Colégio, do Instituto de Cegos e da area pretendida pela
COHAPAR. O levantamento destes dados devera subsidiar as refificagdes
demandadas que, por sua vez, fornecerdo os dados necessarios a
elaboragdo de nova lei de doagdo das &reas destinadas ao IPC e &
COHAPAR (resultante da area j& ocupada Irreguiarmente e da érea
pretendida para realocagdo de moradores),

7. Em raz@o de que nem a SEAP nem o IPC dispbem de condigdes para
efetuar o necessario levantamento das &reas mencionadas, até porque a
determinagdo da &rea pretendida pela COHAPAR resulta de projeto
dagquela Companhia para o local, sugerimos que a mesma COHAPAR
colabore providenciando todas as medigbes demandadas para delimitagéo
exala das dreas.

Sugerimos, portanto, a devolugdo do presente protocolado &
COHAPAR, para conhecimento e que aguardemos o encaminhamento, a esta
CPE, dos dados necessérios para a elaboragdo das respectivas minutas de
projetos de lei.

Em 26 de abril de 2013

Patriménio

RuanquﬂimdaCmposSm—Pabbmdﬂsh‘mxﬁriﬂ—CmﬂFm- B0.530-140 - Curitiba — Parand
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http://www.legislacao.pr.gov.br/l

Lai 8383 - 24 de Setembro de 1950

Publicade no Didrio Oficial n”. 3357 de 25 de Satembro de 1080
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PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 24 de satambre de 1680,

Alaro Digs
Geovemador do Estado

Ging Azzolini Neto
Secretdnio de Extads de Administragso

Esta texto nito substiur o publicaco no Dians Oicial de Esfarin
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CERTIFICO,a pedido departe interessada /
que revende nmeste cartdorio,o livre 2-AV,de transcrigidc das trang
missoes nele sob n? de ordem 51.177,com data de 20 de maio de /
1964 ,encontrei o registro do teor seguinte:-CIKCUESCRICAC:-Curi
tiba, SITUAGKC DO IMOVEL:-Campo Comprido e Santa Tuitéria.CARA-
CTERISTICOS E CONFRONTACUES:- a) Terreno com 61,70m de testada
para z estrada gue liga Curitiba & Campo Largo,onde estd locali-
zada & “scola Rural de Campo Coumpride,com & freas de 198.750,7
avaliasdo am @3.795.000,00.,transcricio anterior 9,662 12 III -5
do 17 oficis: b) llma gquadra de terrenc sob n? 21,da planta iantq

tmitéria,medindo 110m de testads paraz a rua Caetes & BBm de tos

tads para & rus Curupaiti,com z area total de 9.530m2,avaliado/

por ¢35.89C,300,00;transcricdo anterior 22,487 L2 3-G do 17 ofi-

el ADCUIRENTE: ~Estade do FPapané. TRANSMITEFTE: -Municipio de Curi
tiba, TITULG: -Dagac em paramento,DiTA DO TITULO:-Escritura lavrade
pelo 72 tab.d/capital,em 30 de agosto de 1956.-VALOR:@H.1.485.30
0,00.CONDIGBES: -Nao tem.Av.2/3.146 :-De conformidade com o requg
rimento datade de 07 do eorrente,e Tlanta aprovada pels Irefeitn
ra Municipal,em 25 de abril proxine passadn,os guais ficam arqui
vados neste cartério,z guadra nd 21,objeto da presente transeris
cho,foi pubdividids da forns sepuinteslote —i,medinde 55m de freg
te rinrn o Divina Frovidencia ex-umores,®fm de frente Tara a Tua
Gurunis e 55%5m de Tvente pari f ™AL ‘rof.lebnastife Farana ex Cai-
te,fazendo divisa do outre lado ¢om o lote B e lote D,numa ex -
tensho de 57,50m,com o primeiro e 30,50m,com o serundo;iote - By
medindo 20m de frente para & rua Divina Frovidencia ex amores;/
tendo so lado onde limita com o lote &, 57,5Cm,na divisa com o /]
lote O,mede 57,507 & na linha de fundos onde limita com o lote J
U, 20m.;lote C, medindo 35m de frente para a rua Vivina FProviden
cia ex amores,fazendo esguinz com a rua Curupaitis,onde mede 57,
S0m na linha onde divide com o lots D mede 3Sm, ,e na divisa com

o lots B,zede 57,50n.,e LYTE-D,medindo 30,50m de frente para arul
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as, de forma irregular, com as seguintes medidas € confrontagoes: -~
nedindo 289,00 metros de frente para a Rua Antonio Rodrigues Montei-
ro, 272,00 metros do lado direito de quem da citada rua olha o imd-/
vel, em seis linhas, a primeira com 3,00 metros, a segunda com 15,00
metros, a terceira com 15,00 metros, & quarta com 15,00 metros, & =
quinta com 219,00 metros, e & sexta com 5 .00 metros fazendo frente =
para a Avenida Conectora §- Via Norte-abertura, por 327.00 metros em
linha sinuosa do lado esquerdo onde divide com um riacho e confronta
com os lotes fiscais 25.000, 10.000, 7.000, 4.000 e 2.000, 242,50 me

CAGKC FISCAL:- Setor 29 Quadra 065 Lote 137.000-1.
PROPRIETARIO:- ESTADO DO PARANK.

TITULO AQUISITIVO:- 51.177 do livro 3-AV da 6a. Circunscrigao.

RESSALVA:- Os elementos omissos no registro anterior [ metragens E
confrontacoes) foram supridos mo titulo apresentado, por declaragao=

e responsabilidade das partes, conforme autoriza o artigo 33 do Pro-
vimento R® 6. DOU FE. CURITIBA, 22 DE OUTUBRO DE 1961. ( a ) -
OFICIAL DO REGISTRO.

—.-_..—---_-_..—____.......___..-p___-....-.---..-..—__-...—-.__-_-.-..—-—-un—.—_-——_-q..-.—..—--.-_a-.-__-.—.—__-_

R.1/71.404 - Prot. 127.743:- Consoante escritura piblica de DOAGAO .=
Iavrada as Fls. 140 do livro 556, nas notas da 3% Tabeliao desta ca-
pital, em data de 20 de setembro de 1991, o ESTADO DO PARANK, doou =
ac " INSTITUTO PARANAENSE DE CEGOS ", com sede nesta capital, ma Ave

TE IDEAL DE 48.400,00 METROS QUADRADOS do imovel objeto da presente=
matricula, a titulo gratuito, estimado em CrR$ 20.000.000,00 ( vinte=

DA COM A CLAUSULA DE IN LIDADE. A doagac € feita em conformi-
Iade com a Lei J.383 de 24 de setembro de 1990, publicada no Didrio=
Oficial do Estado do Parana em 24 de setembro de 1990, devendo refe-

do automaticamente ao patrimonio do Estado do Parana, caso lhe seja=
dada outra destinac@o. ( INSS: Isemto. DIST, 508. CUSTAS; Nihil). -
DoU EE. CURITIBA, 22 DE OUTUBRO DE 1991. (A) -

¥ . —

IMOVEL:- LOTE "D" ( d& ) com a irea de 85.641,70 metros guadrados, =]
<ituado no distrito de Campo Comprido, nesta capital, sem benfeitori

tros na linha de fundos confrontando com o lote fiscal 121.000. INDT

nida Visconde de GUATapuava, T.186, CGC/MF 76.623.867/0001-65, A PAR

milhBes de cruzeiros). CUNEI%%D:- A parte ideal ora doada fica GRAVA

rida area ser exclusivamente utilizada na construgao da sede e desen
volvimento das atividades do_Instituto Paranaense de Cegos, reverten

OFICIAL DO REGISTRO.
RBS

—.—_.——__..—.-_--.-.-___—n—---.---—--.——-*———-r--—__-—.——---.-—---——--#——--u.--.-—_-_-...-..-

erdade e dou fé. Curitiba, 03 de janeiro de
_QF!CIAL DO REGISTRO.

Emotue os: Isento
(Referente Oficio n® 1041/2011 - Providéncias - F09 n° 114/2011)

§
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COORDENADORIA DO PATRIMONIO DO ESTADO

DESPACHO N° 0129/2013

Protocolos n® 11.965.798-9

Para: COHAPAR - Diretoria de Regularizagdo
Fundiaria e Relagdes Comunitarias

AJ/C Sr. NELSON CORDEIRO JUSTUS

Senhor Diretor

Reencaminhamos o presente protocolado
a essa Diretoria para a ciéncia e providéncias no
que se refere ao teor da Informagdo 039/13 as
fis. 04 e 05.

Atenciosamente.

. Em 26 de abril de 2013.

— e ELfoetis
SUELY HASS
Coordenadora do Patriménio do Estado/SEAP

Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - Paldcio das Araucarias - Centro Civico - 80.530-140 - Curitiba - Parana
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